کشت توتون و تنباکو و استعمال دخانیات در ایران از دوران شاه عباس
اول آغاز و کم کم به حــدی رواج یافت که در زمان قاجار کالایی
پرمصرف محسوب می شد. شخصی به نام »تالبوت« تبعه انگلستان
با پرداخت ۲۵ هزار لیره به ناصرالدین شاه قراردادی به امضای او
رساند؛ که خرید و فروش تنباکو در ایران در انحصار این شخص باشد.

توافق برجام در سال ۱۳۹۴ )۲۰۱۵ میلادی(
به امضای طرفین رسید و سرانجام در اردیبهشت
۱۳۹۷ )۲۰۱۸ میــلادی(، با خروج آمریکا، عملًا

به پایان راه خود رسید.
بررســی علل شکســت این توافق می تواند
چراغ راهی برای مذاکرات کنونی باشد تا تجربه
تلخ گذشته در توافق احتمالی جدید تکرار نشود.
عبرت های برجام فراوان اند و این نوشته قصد ندارد
به همه آن ها بپردازد؛ بلکه تمرکز آن بر بازخوانی